[bookmark: _GoBack]                 夏卫〔2023〕59号    签发人：郝桂芝

                                    办理结果：A

政协夏邑县十一届二次会议
第63号建议的答复

尊敬的吴向峰委员：
您们提出的关于“关于人民群众看病难、看病贵”的提案收悉。现答复如下：
为有效缓解群众看病难、看病贵问题，我委也多次组织调查研究，分析“看病难、看病贵”的成因，探索缓解“看病难、看病贵”的有效途径。
一是持续推进完善“双向转诊”制度。从转诊手续、医保等方面引导群众有序就医。但在实际操作层面，由于群众就医的趋高心理未有明显改观，越级转诊报销比例差别不大，导致无法实现严格意义上的“小病在基层、疑难重症到大医院、康复回基层”的就医格局。下一步我们将协同医保等部门，进一步探索强化医保杠杆作用，推动医疗机构落实功能定位，优化双向转诊流程等方面工作，引导群众配合实施双向转诊，在保障群众看好病的基础上，降低群众就医经济负担。
二是持续推进区域医疗中心建设，提升我县各级各类医疗机构诊疗服务能力，为医疗机构落实功能定位奠定基础，减少患者越级就医的情况。持续推进县域医疗中心建设，持续提升县级医院能力，再通过县域医共体建设，带动提升县域诊疗服务能力，争取实现群众在县域内解决看病就医问题。
三是持续开展惠民利民活动。继续实施国家基本药物制度。对全县25个乡镇卫生院、943个村卫生室实行全覆盖。今年截至目前，我县基本药物配送率达到96.31%，入库率达到99.23%。继续开展“健康商丘行大医献爱心”活动，服务弱势群体。目前，已抽调100余名专家，组成医疗队，对各乡镇开展巡回义诊，以实际行动服务群众，奉献社会。
四是持续推进人才队伍建设和科技创新工作。依托“369”人才工程，全面启动系统骨干培训工作，采取理论学习、病案讨论、调查实践研究和模拟演练的方式培训，提升服务能力和水平。卫生人才队伍迅速壮大，进一步提高了农村基层防病治病能力，逐步建立了一支能够满足农民基本医疗服务需求并具有较高专业素质的农村卫生人才队伍，使农村居民能够就近获得质优价廉的医疗卫生服务，为农村居民身体健康提供有力保障。同时，采取与省内外知名医院联姻的形式，建立合作关系，请进来一批国内知名专家到我县进行手术观摩、技术指导和业务培训，大大提高了我县医疗骨干人员的技术水平。如：县人民医院与河南省人员医院建设协作关系，常年选派省内科学代头人到我县进行手术观摩、技术指导和业务培训；县第二人民医院与北京301医院建立远程会诊中心，使广大患者不出县城就可以得到国内知名医院专家的会诊并给予最佳的治疗方案。
五是加大政府投入力度，并积极支持社会办医，一方面减轻公立医疗机构生存压力，另一方面积极支持社会办医，在为群众提供多样化医疗服务的基础上，通过市场公平竞争，降低医疗服务价格，减轻群众就医经济负担。

2023年8月8日

联系电话：3031159
联系人：范  君
抄送：县政协提案工作委员会（2份），县政府督查室（2份）。